
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 10  DEL 12 marzo 2015 

 

 

OGGETTO: DGR n. 2199/2012 - concorso pubblico regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi 

farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione del Veneto: approvazione e pubblicazione 

graduatoria di merito. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

con il presente provvedimento si provvede all’approvazione e pubblicazione della graduatoria di cui al concorso 

straordinario ex art. 11, comma 3, DL n. 1/2012, convertito con modificazione dalla L. n. 27/2012 e s.m.i..  

 

 

IL DIRIGENTE  

SETTORE FARMACEUTICO-PROTESICA-DISPOSITIVI MEDICI 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

VISTO l’art. 11 “ Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, 

modifica alla disciplina della somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria”, decreto legge 

24 gennaio 2012, n. 1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, 

convertito con modificazione dalla legge 24 marzo 2012, n. 27 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 23, commi 12-septiesdecies e 12-duodevicies, decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 marzo 1994, n. 298 “Regolamento di attuazione dell’art. 4, comma 9 della legge 8 

novembre 1991, n. 362, concernente norme di riordino del settore farmaceutico” e s.m.i.; 

 

VISTO il Testo Unico sulla documentazione amministrativa -D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.-; 

 

VISTA la delibera di Giunta regionale 6 novembre 2012, n. 2199 e relativi allegati (BURV n. 94 del 16.11.2012) di 

indizione del bando di concorso straordinario per soli titoli per la formazione della graduatoria unica regionale per 

l’assegnazione di n. 224 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione del Veneto; numero di 

sedi rideterminato in 223 a seguito dell’adozione della delibera di Giunta regionale 16 dicembre 2013, n. 2344 

(BURV n. 2 del 7.1.2014); 

 

VISTA la delibera di Giunta regionale 3 novembre 2014, n. 2050 di istituzione dei Settori nell’ambito delle 

strutture regionali ai sensi degli artt. 9 e 17 della L.R. n. 54/2012, che incardina, nello specifico, il Settore 

Farmaceutico-Protesica-Dispositivi medici nell’Area Sanità e Sociale; 

 



Mod. B – copia       Ddr n. 10  del 12 marzo 2015                                                                       pag. 2 di 3 

 

VISTO il decreto 1 dicembre 2014, n. 206, con il quale il Direttore Generale Area Sanità e Sociale nell’individuare, 

in applicazione dell’art. 6, comma 1 del regolamento regionale n. 4/2013, gli  atti e provvedimenti amministrativi di 

competenza del Dirigente del Settore Farmaceutico-Protesica-Dispositivi medici ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 

54/2012, indica, tra gli ambiti tematici di competenza dello stesso, il concorso per l’assegnazione di sedi 

farmaceutiche per il privato esercizio; 

 

RICHIAMATO il decreto 11 febbraio 2013, n. 16 del Dirigente della Direzione Attuazione Programmazione 

Sanitaria- Servizio Farmaceutico ad oggetto: “Art. 11, comma 3, DL n. 1/2012, convertito con modificazioni dalla 

L. n. 27/2012 e s.m.i.: concorso pubblico regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi 

farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione del Veneto. Nomina componenti Commissione 

esaminatrice.”; 

 

RICHIAMATO il decreto 6 maggio 2013, n. 54 del Dirigente della Direzione Attuazione Programmazione 

Sanitaria- Servizio Farmaceutico ad oggetto “DGR n. 2199/2012 – concorso pubblico regionale straordinario per 

titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione del Veneto: 

candidati non ammessi”; 

 

DATO ATTO che l’ammissione dei concorrenti viene effettuata sulla base delle dichiarazioni rese nella domanda 

di partecipazione ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. e secondo le modalità previste dall’art. 5 

del bando di concorso straordinario di cui alla richiamata DGR n. 2199/2012 e che è facoltà dell’Amministrazione 

regionale, ai sensi dell’art. 13 del bando, disporre, in qualsiasi fase del concorso o momento successivo, controlli in 

merito alle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi del medesimo DPR n. 445/2000 e s.m.i. e che l’accertata non 

veridicità delle stesse comporta l’esclusione del candidato dal concorso o dalla graduatoria qualora trattasi di 

requisiti di ammissione/partecipazione; 

 

DATO ATTO, altresì, che il competente Settore regionale ha proceduto, prima dell’approvazione della graduatoria 

definitiva, con l’effettuare, ai sensi dell’art. 71, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i, il controllo d’ufficio sulla veridicità 

delle dichiarazioni rese dai concorrenti; 

 

RICHIAMATE le proprie comunicazioni con le quali sono stati resi noti ai candidati di cui all’ Allegato B-ai sensi 

dell’art. 10-bis, L. n. 241/1990 e s.m.i.- i motivi di esclusione della propria domanda dal concorso in oggetto e 

ritenute, laddove pervenute, non adeguatamente supportate le osservazioni dagli stessi prodotte;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso, in caso di partecipazione in forma associata, le 

cause di irricevibilità, di esclusione e di inammissibilità relative ad uno degli associati determinano l’esclusione dal 

concorso di tutti gli altri componenti l’associazione medesima; 

 

DATO ATTO che la candidatura n. 000316- 7-12-2012 – 050, presentata in forma associata dalla dott.ssa Consuelo 

Farina in qualità di referente, è ammessa al concorso straordinario in forma singola essendo venuti meno i 

presupposti di cui all’art. 3 del bando in seguito al decesso dell’unica candidata associata – giusta comunicazione 

del 14.1.2015, prot. n. 14375- e valutata sulla base dei titoli alla stessa ascrivibili; 

 

RILEVATO che la Commissione esaminatrice ha rimesso in data 11.3.2015 al competente Settore Farmaceutico-

Protesica-Dispositivi medici  gli atti definitivi, formalizzati in 13 verbali e relativi allegati, ivi inclusa la graduatoria 

unica scaricata dalla Piattaforma tecnologica ed applicativa ministeriale in formato pdf; 

 

PRESO ATTO dei contenuti dei predetti verbali; 

 

DATO ATTO che il numero iniziale di domande di partecipazione al concorso -2.270- corrispondente ad un 

numero complessivo di candidati pari a 3.498 viene ad essere rideterminato, in considerazione di quanto sopra 

riportato, in 2.234 corrispondente ad un numero complessivo di candidati pari a 3.452; 

 



Mod. B – copia       Ddr n. 10  del 12 marzo 2015                                                                       pag. 3 di 3 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione regionale si riserva di aggiornare l’elenco delle sedi e la descrizione 

delle relative zone prima dell’avvio dell’interpello qualora dovessero intervenire al riguardo provvedimenti 

giurisdizionali di riduzione e/o modifica -art. 1 del bando di concorso-;  

 

CONSTATATA la regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare la graduatoria unica di cui all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, predisposta 

dalla Commissione esaminatrice e scaricata dalla Piattaforma tecnologica ed applicativa ministeriale in formato 

pdf relativa al concorso straordinario ex art. 11, comma 3, DL n. 1/2012, convertito con modificazioni dalla L. 

n. 27/2012 e s.m.i., fatti salvi gli esiti di eventuali successivi controlli contemplati dall’art. 13 del bando di cui 

alla DGR n. 2199/2012; 

 

2. di escludere dal concorso in oggetto le domande di cui all’Allegato B, parte integrante del presente 

provvedimento, per le motivazioni ivi riportate; 

 

3. di dare atto che la graduatoria di cui al punto 1 tiene conto dell’esclusione delle domande di partecipazione di 

cui al decreto del Dirigente della Direzione Attuazione Programmazione Sanitaria- Servizio Farmaceutico n. 

54/2013, delle domande di cui al punto 2 nonché della trasformazione della candidatura n. 000316- 7-12-2012 – 

050 da associata a singola per le motivazioni espresse in premessa; 

 

4. di notificare il presente provvedimento ai referenti delle candidature di cui all’Allegato B nonché, per estratto, il 

motivo di esclusione dal concorso riportato nel medesimo Allegato, all’indirizzo pec dagli stessi indicato nella 

propria candidatura ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso; 

 

5. di dare atto che l’avviso della pubblicazione della graduatoria e l’interpello di cui all’art. 10 del bando di 

concorso avverranno, ai sensi dell’art. 5 dello stesso, con modalità web attraverso la Piattaforma tecnologica ed 

applicativa unica; 

 

6. di pubblicare il presente atto per esteso, omettendo il solo Allegato B nel rispetto dei limiti di trasparenza posti 

dalla normativa statale, nel Bollettino Ufficiale della Regione, nel sito Internet regionale all’indirizzo: 

www.regione.veneto.it/web/sanita/assistenza-farmaceutica nonché nella Piattaforma tecnologica ed applicativa 

unica a disposizione delle singole regioni e dei candidati per lo svolgimento delle procedure relative al concorso 

straordinario, all’indirizzo: www.concorsofarmacie.sanita.it; 

 

7. di dare atto che, qualora se ne verificassero i presupposti, si provvederà con successivo provvedimento regionale 

all’aggiornamento dell’elenco e della descrizione delle sedi messe a concorso prima dell’avvio dell’interpello; 

 

8. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

    

   F.to dott.ssa Giovanna Scroccaro 

 

 

 

http://www.regione.veneto.it/web/sanita/assistenza-farmaceutica

